
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 04 DE MAIO DE 2012

57521591/ERIVAN RAMOS DA SILVA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/05/2012 a 11/05/2012
541902951/MARCIA ANDREA LOURENÇO GONÇALVES 
(Assistente Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 11/05/2012 a 
11/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374025

PORTARIA: 0275/2012
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIJAM
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 198116/2012)
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57345501/ADMIR JORGE ESCORCIO BARBOSA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 14/05/2012
571738761/EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA (Assistente 
Social) / 0.5 diárias (Completa) / de 14/05/2012 a 14/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374032

PORTARIA: 0276/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
ANGELA MARIA CORREA BARROS            Monitor                  32261741   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339039              300,00
Observação: Cobrir despesas c/ serviço de sublimação 
(Impressão e Prensagem) em 70 (setenta) camisas p/ utilização 
no “I Festival de Hip Hop”
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374110

PORTARIA: 0277/2012
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CESEBA p/ ser 
entregue à família
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 (Proc. 202661/2012)
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572293062/KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL (Gerente III) / 
0.5 diárias (Completa) / de 04/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374113

PORTARIA: 0278/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 1
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula  
KARLLA ALESSANDRA REIS AMARAL         Gerente III              572293062  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08243135147690000    0101000000          339033              100,00
Observação: Cobrir despesas c/ deslocamento de adolescente 
custodiado no CESEBA, referente a viagem p/ Altamira/PA no dia 
04/05/2012 (Proc. 202661/2012)
Ordenador: ANA CELIA CRUZ DE OLIVEIRA

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374414

Nos termos do artigo nº. 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e 
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório e ADJUDICO, conforme Parecer Jurídico n° 229/2012, 
o objeto ao licitante vencedor, relativo à Pregão Eletrônico n° 
12/2012 - Processo n° 359604/2011.
OBJETO: “Aquisição de Materiais Esportivos e de Lazer a fi m 
de atender as necessidades educativas dos socioeducandos 
assistidos pela FASEPA nas suas Unidades Operacionais 
localizadas na cidade de Belém, Santarém e Marabá partindo 
do que prevê seu projeto político pedagógico, pelo período de 
12 meses”.
EMPRESA VENCEDORA:
Tipo: Menor Preço Global por Lote
Empresa Vencedora: SPORT´S MAGAZINE LTDA EPP
LOTES: 1,2 e 3
CNPJ: 04.826.424/0001-60
VALOR CONTRATADO: R$ 381.011,40 (Trezentos e oitenta e um 
mil e onze reais e quarenta centavos).
Belém, 03 de maio de 2012.
Ana Célia Cruz de Oliveira
Presidente da FASEPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374472

PORTARIA 201 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
WENDERSON DA COSTA BORGHI
Onde se lê: triênio 2005/2008
Lê-se: triênio 2008/2011
Ordenador Responsável: Ana Célia Cruz de Oliveira – Presidente 
da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374160

PORTARIA: 483/12
Objetivo: reunir com gestores da Instituição Caruanas do 

Marajó Cultura e Ecologia, com objetivo de analisar o Projeto 
Mãos Caruanas, proposto com a parceria da SETER; retratar 
as vocações, potencialidades locais e de mercado, bem como, 
suas limitações, com vistas a novas oportunidades de trabalho e 
renda; cadastrar artesãos e identifi car demandas de qualifi cação 
profi ssional voltadas ao artesanato
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3255808/EUGENIO NUNES TAVARES (Técnico B) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374167

PORTARIA: 484/12
Objetivo: reunir com gestores da Instituição Caruanas do 
Marajó Cultura e Ecologia, com objetivo de analisar o Projeto 
Mãos Caruanas, proposto com a parceria da SETER; retratar 
as vocações, potencialidades locais e de mercado, bem como, 
suas limitações, com vistas a novas oportunidades de trabalho e 
renda; cadastrar artesãos e identifi car demandas de qualifi cação 
profi ssional voltadas ao artesanato
Fundamento Legal: LEI 5810 DE 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5055180/DIONE MARIA MATOS COLARES (Economista) / 2.5 
diárias (Completa) / de 07/05/2012 a 09/05/2012<br
Ordenador: Beatriz Helena Oliveira de Amorim

REVOGAR E CONCEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374173

PORTARIA Nº 470/12 – SETER, 30 de abril de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memo. nº 376/2012 – DTE, protocolo nº 
2012/194934;
RESOLVE:I – REVOGAR, a contar 02 de maio de 2012, a 
concessão da Gratifi cação Tempo Integral – GTI ao servidor 
ANTONIO REINALDO TRINDADE SOUZA, matricula nº 
54193644/1;II – CONCEDER, a contar de 02 de maio de 
2012, Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, à servidora 
JACQUELINE COSTA CAMPOS, matrícula nº 54188907/1, no 
percentual fi xado em 70% (setenta por cento), incidente sobre 
os vencimentos do cargo/função exercido pela mesma.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
abril de 2012

BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DELEGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374188

PORTARIA Nº 471/12 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a execução de 
despesas orçamentárias e fi nanceiras nesta SETER; e
CONSIDERANDO que é de interesse desta Secretaria atuar de 
forma descentralizada e efi ciente com relação aos procedimentos 
administrativos.
RESOLVE:I – Delegar competência ao Secretário Adjunto da 
SETER e/ou Diretor Administrativo Financeiro, para expedir 
portarias relacionadas a procedimentos administrativos em geral 
e em conjunto praticar todos os atos, de Ordenador de Despesas 
e de Gestão Orçamentária e Financeira, no âmbito da SETER, nos 
termos da legislação vigente;II – Revogar a portaria n° 415/11, 
de 09 de junho de 2011;III – Esta portaria entra em vigor, a 
partir de 20 de março de 2012.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 30 de 
abril de 2012.

CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da SETER
TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374209
PORTARIA Nº 481/12 – SETER, 02 de maio de 2012.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Memorando nº 027/2012 – NUJUR/SETER, 
protocolo nº 2012/200864;
RESOLVE:TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias referentes ao exercício 2010/2011 da 
servidora MICHELLY ALCANTARA DA SILVA DE MENDONÇA, 
matrícula nº 57176236/1, concedidas através da Portaria nº 
419/12 – SETER, publicada no D.O.E nº 32.140 de 19/04/2012, 
do período de 02/05/2012 a 31/05/2012 para o período de 
25/06/2012 a  24/07/2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 02 de 
maio de 2012.

BEATRIZ HELENA OLIVEIRA DE AMORIM
Diretora de Administração e Finanças da SETER

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374393

PORTARIA Nº 482/12 – SETER, 02 de maio de 2012
Nome: Vera Lúcia Nascimento de Souza  
Matrícula: 57191502/1             Cargo: Assistente Social
Período de licença: 13/04/12 a 09/10/12 (180 dias)
Lotação: Diretoria de Trabalho, Emprego e Renda - DTE

DECRETO LEGISLATIVO 
Nº 06/12, DE 02 DE MAIO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374390

Aprova o nome do Senhor Antônio José Costa de Freitas 
Guimarães para o cargo de Conselheiro do Tribunal de 
Contas dos Municípios do Estado do Pará.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui 
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica aprovado o nome do Senhor ANTÔNIO JOSÉ 
COSTA DE FREITAS GUIMARÃES, para o cargo de Conselheiro 
do Tribunal de Contas  dos Municípios do Estado do Pará, na 
forma disposta pelo art. 119, § 1º, II, da Constituição do Estado 
do Pará.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 02 DE MAIO DE 2012.
DEPUTADO MANOEL PIONEIRO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADA SIMONE MORGADO   
1ª Secretária     
DEPUTADO ELIEL FAUSTINO
 2º Secretário

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 002/TJPA/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373905

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão 
Presencial 002/TJPA/2012 (objeto: contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviços gráfi cos para editoração, 
diagramação e impressão do Relatório da Presidência, relativo ao 
exercício 2011), em favor da empresa M.M.M. SANTOS EDITORA 
- EPP, pelo valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), 
adjudicando à mesma o objeto do certame. Homologo a presente 
licitação, para os devidos fi ns. Belém, 02 de maio de 2012. 
Antonio Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração do 
TJPA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 040.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373914

Extrato de Contrato nº. 040/2012/TJ-PA //Partes: TJPA e 
Construtora Prospecto Ltda//CNPJ: 22.985.071/0001-23// 
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obra de Reforma e Ampliação do Fórum da Comarca 
de Mocajuba //Modalidade de Licitação: Concorrência Pública 
nº. 006/TJPA/2012//Vigência: inicial em 03/05/2012 e fi nal em 
03/11/2013 // Valor do Contrato: R$-1.982.077,13 -global// 
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 0206113377403 
Natureza de Despesa 449051// Fonte de Recurso: 0118 // Data 
da Assinatura: 02/05/2012//Representante do Contratante: 
Antônio Álvaro Garcia Brito// Ordenador Responsável: Sueli Lima 
Ramos Azevedo.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO N°. 034/2011 - TJ/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 374228

Extrato do 1º TA ao Contrato n°. 034/2011 - TJ/PA// Partes: 
TJ/PA e Associação dos Moradores do Bairro do Guamá // 
CNPJ nº. 10.235.331/0001-64// Objeto do Contrato: Termo de 
Compromisso tem por objeto a doação de material reciclável às 
cooperativas/associações de catadores de materiais recicláveis 
para fi ns de reciclagem// Modalidade de Licitação: Dispensa de 
Licitação com fundamento no Inc. V e XXVII do Art. 24 da Lei 
8.666/93 e alterações// Objeto e Justifi cativa do aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses// 
Vigência do aditivo: 25/04/2012 até 24/04/2013// Foro: Belém// 
Data da Assinatura: 27/04/2012// Responsável pela assinatura: 
Antônio Álvaro Garcia Brito - Secretário de Administração.


